
ROMÂNIA                  
JUDEȚUL ARGEȘ                 
UAT COMUNA LEREȘTI          
CONSILIUL LOCAL LEREȘTI                                                    

 
HOTĂRÂRE 

privind acordarea scutirilor la plată a majorărilor și penalităților de întârziere aferente 
creanțelor bugetare restante, provenind din neplata la termen a  impozitelor și  taxelor  
locale, a redevențelor și a chiriilor datorate bugetului local al  comunei Lerești, de către 
contribuabili persoane fizice 
 
 
Consiliul Local al Comunei Lerești, județul Argeș;  
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- Raport de aprobare  al primarului înregistrat sub nr. 6194/17.09.2024 prin care 
se propune spre aprobare Procedura de acordare a scutirilor la plata a majorărilor si 
penalităților de întârziere aferente creanțelor bugetare restante, provenind din neplata la 
termen a  impozitelor si  taxelor  locale, a redevențelor si  a chiriilor  datorate bugetului 
local al  UAT Lerești, de către contribuabili persoane fizice si  Referatul de specialitate nr. 
6195/17.09.2024;  

- prevederile art.185, alin.(1), litera b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedura fiscala și art. 129, alin. (2), lit. b , alin.4 , lit. c , din OUG nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.10 din OUG nr.107/04.09.2024, pentru reglementarea unor masuri fiscal-
bugetare in domeniul gestionarii creanțelor bugetare  

În baza avizelor Comisiilor de specialitate din cadru  Consiliului Local al comunei 
Lerești, județul Argeș; 

În temeiul art.196, alin. (1), lit. a și art. 197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. – Se aprobă Procedura de acordare a scutirilor la plată a majorărilor și 

penalităților de întârziere aferente creanțelor bugetare restante, provenind din neplata la 
termen a  impozitelor și taxelor  locale, a redevențelor și a chiriilor datorate bugetului local 
al UAT Lerești, de către contribuabili persoane fizice, datorate la data de 31.08.2024. 
Scutirea se  acordă, la cerere,  tuturor persoanelor fizice care vor achita integral pana la 
data de 25.11.2024 inclusiv, obligațiile fiscale principale restante, inclusiv amenzile 
contravenționale. Cuantumul pentru care se acordă scutire de majorări și penalități de 
întârziere, este cel calculat până la data depunerii cererii de scutire. De scutire pot 
beneficia contribuabilii persoane fizice, acordându-se  o singură dată. 

Art. 2. – Procedura de acordare a scutirilor la plata a majorărilor și penalităților de 
întârziere aferente creanțelor bugetare restante, provenind din neplata la termen a 
impozitelor și taxelor locale, a redevențelor și  a chiriilor datorate bugetului local al UAT 
Lerești, de către contribuabili persoane fizice este prevăzută în anexa nr. 1 , care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



 
Art. 3. – Prevederile prezentei hotărâri se aplică în perioada 31.08.2024 – 

25.11.2024. 
Art. 4. – Decizia privind acordarea scutirii la plata a majorărilor și penalităților de 

întârziere aferente obligațiilor bugetare locale restante : impozite și taxe, redevențe, chirii, 
se va înregistra în evidenta fiscala a UAT Lerești. 

Art. 5. – Scutirea de la plata majorărilor și penalităților de întârziere nu se acordă :    
- pentru sumele datorate bugetului local ca urmare a unor hotărâri judecătorești 

rămase definitive și irevocabile;  
- pentru majorările și penalitățile de întârziere achitate anterior intrării în vigoare a 

prezentei proceduri; 
Art. 6. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează  

Compartimentul de taxe și impozite  - UAT Lerești. 
Art. 7. – Prezenta hotărâre va fi afișată și publicată pentru aducerea ei la 

cunoștință publică și va fi comunicată primarului comunei  Lerești , Compartimentului 
Taxe și impozite, Instituției Prefectului, Județul Arge 
 
 

 
Președinte de ședință, 

Sătănescu Ștefan  
 
 

 
 
            Contrasemnează, 
                   Secretar general UAT, 
            Soceanu Ileana  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 75/26.09.2024 
 



 

                                                                             Anexa nr.1 la HCL nr. 75/29.09.2024 

 

 

P R O C E D U R A 

de    acordare   a   scutirilor  la  plata  a majorărilor,  dobânzilor  si  penalităților  
de 

întârziere aferente creanțelor bugetare restante, provenind din neplata la termen 

a  impozitelor si  taxelor  locale, a redevențelor si  a chiriilor  datorate bugetului 
local al  UAT Lerești, de către contribuabili persoane fizice 

 

Art.1 Scopul Procedurii 

Prezenta  procedura se aplica contribuabililor persoane fizice cu domiciliul in UAT Lerești, 
care la data intrării in vigoare a prezentei proceduri figurează înscriși in evidentele fiscale cu 
majorări, dobânzi si penalități de întârziere pentru neplata la termenele scadente a 
impozitelor si taxelor locale, a redevențelor  si  chiriilor. 

 Procedura  se aplica pe raza administrativ-teritoriala a UAT Lerești si va fi aprobata prin 
hotărâre a Consiliului Local Lerești.  

 Beneficiază  de prezenta procedura si contribuabilii, persoane fizice, care desfășoară 
activități economice pe baza liberei inițiative, precum și cei care exercită în mod autonom 
sau prin asociere orice profesie liberă respectiv: 

    - persoanele fizice care exercită activități independente în mod autonom sau asociate 
pe baza unui contract de asociere încheiat în vederea realizării de activități, cum sunt: 
asociațiile familiale, asociațiile agricole sau altele asemenea și care nu întrunesc elementele 
constitutive ale contribuabilului - persoană juridică; 

    - persoanele fizice care exercită orice profesii, cum sunt cele: medicale, de avocatură, 
notariale, de expertiză contabilă, de expertiză tehnică, de consultanță fiscală, de contabil 
autorizat, de consultant de plasament în valori imobiliare, de arhitectură, de executare 
judecătorească, cele autorizate să execute lucrări de specialitate din domeniile cadastrului, 
geodeziei și cartografiei sau alte profesii asemănătoare desfășurate în mod autonom, în 
condițiile legii, și care nu întrunesc elementele constitutive ale contribuabilului - persoană 
juridică. 

 Scopul aplicării acestei proceduri, este stimularea încasărilor provenind din impozite si  
taxe, redevențe si chirii, precum si atragerea de venituri cu celeritate la bugetul local al  
comunei Lerești, implicit creșterea gradului de colectare a veniturilor . 



In conformitate cu prevederile art.10 din OUG 107/04.09.2024 si art.185, alin.1), lit. b) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscală, cu modificările si completările 
ulterioare, s-a inițiat prezenta procedura  de acordare a scutirilor la plata pentru majorările, 
dobânzile si penalitățile de întârziere aferente creanțelor bugetare restante provenind din 
neplata la termenele legale a creanțelor datorate bugetului local al UAT Lerești, respectiv 
impozite ,taxe, redevențe si  chirii.  

 

Art.2 Durata aplicării  

       Prezenta procedura se aplica in perioada  31.08.2024 – 25.11.2024  si  se refera la 
scutirea de la plata a contribuabililor persoane fizice care datorează majorări/ dobânzi si 
penalități de întârziere la bugetul local al comunei Lerești, ca urmare a neachitării la termenul 
legal de plata a impozitelor si taxelor locale, a chiriilor si  redevențelor. 

 

 Art.3 Condiții, mod de acordare si justificarea solicitării 

 Pentru a beneficia de prezenta procedura de scutire, contribuabilii persoane fizice, trebuie 
sa îndeplinească cumulativ următoarele condiții: 

- sa facă dovada stingerii integrale a obligațiilor principale constând in impozite si taxe 
locale, precum si  chirii, redevențe, amenzi datorate bugetului local al comunei Lerești, 
cu termen scadent de plata la data de 25.11.2024; 

- sa depună cererea pentru scutire de majorări, dobânzi si penalități de întârziere, conform 
modelului aprobat prin hotărârea consiliului local; 

            Scutirea la plata a majorărilor, dobânzilor si penalităților de întârziere se va acorda 
contribuabililor persoane fizice pentru soldul acestora înregistrat in evidentele fiscale, după 
stingerea integrala a debitelor principale. Scutirea se va acorda la cererea temeinic justificata 
a contribuabililor si va fi însoțită de copia actului de identitate , CI/BI, a/al titularului de rol 
fiscal , nota de plata (document informativ ) emisa de  Compartimentul: taxe și impozite , 
nota ce va cuprinde toate obligațiile fiscale principale si accesoriile acestora (majorările, 
dobânzile si penalitățile de întârziere), calculate până la data depunerii cererii. 

       Scutirea prevăzută  la art.1 din procedura, se va acorda  contribuabilului persoana 
fizica care își achită toate obligațiile fiscale principale datorate, inclusiv  debitele din amenzi 
contravenționale datorate si evidențiate in nota de plată.  

       Scutirea nu se acorda: 

- pentru majorările si penalitățile de întârziere achitate anterior intrării in vigoare a 
prezentei proceduri; 

 -pentru sumele datorate bugetului local ca urmare a unor hotărâri judecătorești ramase 
definitive si irevocabile. 

Cererea de scutire se va depune la Registratura instituției după verificarea si vizarea de 
către inspectorul de rol  din  Compartimentului : taxe și impozite, până la data de 25.11.2024 
si va cuprinde: 



- elementele de identificare ale contribuabilului ; 
- natura obligației bugetare pentru care se solicita scutirea. 

 Scutirea de la plata majorărilor, dobânzilor si penalităților de întârziere poate fi solicitata 
si acordata si contribuabililor persoane fizice pentru care s-a început procedura de executare 
silita in conformitate cu prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala.  

Cererea privind scutirea  de la plata a  majorărilor, dobânzilor si  penalităților va fi 
analizata in cadrul Compartimentului de taxe și impozite de către inspectorii cu atribuții de 
stabilire, constatare, urmărire si control a materiei impozabile, după care vor întocmi un 
referat prin care se propune conducătorului organului fiscal local, respectiv Primarului 
Comunei Lerești, acordarea sau neacordarea scutirilor solicitate. Aprobarea scutirii se 
acorda individual, fără a mai fi necesara adoptarea in acest sens a unei hotărâri de consiliu 
local. 

    Aprobarea/neaprobarea scutirilor va face obiectul emiterii unei decizii de 
acordare/neacordare a scutirii la plata a majorărilor, dobânzilor si penalităților de întârziere. 

      In situația in care, cererea de acordare a scutirii nu cuprinde  toate documentele solicitate 
si nu sunt îndeplinite criteriile  prevăzute de prezenta procedura, cererea se clasează. 
Cererile se depun numai in cadrul termenului de aplicabilitate a procedurii, respectiv 
31.08.2024 – 25.11.2024. 

     Operarea scutirilor aprobate in evidenta fiscala la rolul fiscal nominal unic al 
contribuabilului, va fi efectuata de către inspectorii din cadrul Serviciului Taxe si Impozite 
numai după emiterea deciziei de către conducătorul organului fiscal, respectiv Primarul 
Comunei Lerești, decizie ce va fi comunicata ulterior si contribuabilului. 

      In cazul in care, contribuabilul -persoana fizica nu este eligibila raportat la condițiile 

prezentei proceduri, Serviciul Taxe si Impozite prin inspectorul de rol , va comunica, in termen 
legal, decizia de neacordare a scutirii solicitate de către acesta. 

     Prezenta procedura intra in vigoare începând cu data de 01.10.2024 

  
Președinte de ședință,  

                                                        Stănescu Ștefan  
 

 
            Contrasemnează, 
                   Secretar general UAT, 
            Soceanu Ileana  

 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDETUL ARGES  
UAT COMUNA LEREȘTI         
Nr. 6194/17.09.2024                                                                                   
                                                                                            
                            
 

RAPORT DE APROBARE  
privind  acordarea scutirilor la plata a majorarilor si penalitatilor de intarziere aferente 
creantelor bugetare restante, provenind din neplata la termen a  impozitelor si  taxelor  
locale,a redeventelor si  a chiriilor  datorate bugetului local al  UAT Leresti, de catre 

contribuabili persoane fizice 
 
 
         Avand in vedere  situatia economico- sociala existenta in comuna Leresti , in temeiul 
art.10 din OUG nr.107/04.09.2024, art.185, alin.(1), litera b) din Legea 207/2015 privind 
Codul de procedura fiscala  si   a art. 129, alin. (2), lit. b , alin. (4) lit. c, din  OUG nr.57/2019 
privind Codul administrativ  supunem   spre analiza si dezbatere oportunitatea  aprobarii 
de  catre Consiliul Local, a acordarii de scutiri  de  la plata majorarilor de intarziere si  a 
penalitatilor aferente  obligatiilor bugetare, constand in impozite,  taxe si a altor  obligatii 
bugetare restante  datorate bugetului local de catre persoanele fizice a UAT Leresti. 
      Consideram  ca instituirea  acordarii inlesnirilor respectiv scutirea de majorari si 
penalitati, va motiva   contribuabilii persoane fizice sa-si achite obligatiile restante, se va 
diminua lista de ramasita  si implicit va creste gradul de colectare al veniturilor la bugetul 
local. 
       

Avand in vedere  cele prezentate  mai sus si apreciind ca aceasta masura va avea 
un impact pozitiv asupra bugetului local al UAT Leresti, supun spre aprobare raportul de 
specialitate si  Procedura  de acordare a scutirilor la plata a majorarilor si penalitatilor de 
intarziere aferente creantelor bugetare restante, provenind din neplata la termen a  
impozitelor si  taxelor  locale,   datorate bugetului local al  UAT Leresti, de catre 
contribuabili persoane fizice. 
 
 
 
    Primar, 
       Marian Toader 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA 
JUDETUL ARGES  
UAT COMUNA LEREȘTI        
Nr. 6195/17.09.2024                                                                                      
                            
 
 

REFERAT  DE SPECIALITATE 
 

privind  acordarea scutirilor la plata a majorarilor si penalitatilor de intarziere aferente 
creantelor bugetare restante, provenind din neplata la termen a  impozitelor si  taxelor  
locale,a redeventelor si  a chiriilor  datorate bugetului local al  UAT Leresti, de catre 
contribuabili persoane fizice. 
         Avand in vedere  situatia economico- sociala existenta in comuna Leresti , in temeiul 
art.10 din OUG 107/04.09.2024, pentru reglementarea unor masuri fiscal-bugetare in 
domeniul gestionarii creantelor bugetare si a deficitului bugetar,  in temeiul art.185, 
alin.(1), litera b) din Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscala  si   a  art. 129, 
alin. (2), lit. b , alin. (4) lit. c, din  OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,  supunem   
spre analiza si dezbatere oportunitatea  aprobarii de  catre Consiliul Local, a acordarii de 
scutiri  de  la plata majorarilor de intarziere si  a penalitatilor aferente  obligatiilor bugetare, 
constand in impozite,  taxe si a altor  obligatii bugetare restante  datorate bugetului local 
de catre persoanele fizice a UAT Leresti. 
      Consideram  ca instituirea  acordarii inlesnirilor respectiv scutirea de majorari si 
penalitati, va motiva   contribuabilii persoane fizice sa-si achite obligatiile restante, se va 
diminua lista de ramasita  si implicit va creste gradul de colectare al veniturilor la bugetul 
local. 
      Pentru  a putea beneficia de scutire , persoanele fizice care inregistreaza  obligatii 
restante la bugetul local,  vor depune o cerere insotita de documentele prevazute in 
procedura anexata prezentului raport, numai daca  se incadreaza in prevederile prezentei 
proceduri. 
    Cererea va fi analizata de Serviciul Taxe si Impozite, urmand a se intocmi un 
referat de catre inspectorii cu atributii in acest sens. 
    Referatul  se  supus spre aprobare Primarului UAT Leresti, fara a fi necesara  o 
aprobare nominala de catre  Consiliului Local. 

 Aprobarea referatului, se va emite Decizia privind acordarea  scutirii la plata a 
majorarilor si penalitatilor de intarziere, in baza careia se va opera in evidenta fiscala, 
scutirea majorarilor de intarziere si penalitati aferente  obligatiilor bugetare locale, 
constand in  impozite  taxe si  alte  obligatii bugetare restante, dar numai daca, sunt 
indeplinite conditiile prevazute in procedura. 
       Scutirea de la plata a  majorarilor de intarziere si  a penalitati nu se acorda: 
- pentru majorarile si penalitatile de intarziere achitate anterior intrarii in vigoare a 
prezentei proceduri; 
-pentru sumele datorate bugetului local ca urmare a unor hotarari judecatoresti ramase 
definitive si irevocabile. 



Cererea de scutire se va depune la Registratura institutiei dupa verificarea si 
vizarea de catre inspectorul de rol  din cadrul Compartimentului Taxe si Impozite, pana 
la data de 25.11.2024. 
          La data de  01.01.2024 suma datorata de contribuabili persoane fizice pentru 
ramasita impozite  si taxe  din anii precedenti este de 2.505.245 lei. 
       Facem mentiunea ca din suma de 2.505.245  lei,  suma de 216.210 lei reprezinta 
majorari aferente debitelor restante..  
        Majorarile  si penalitatile  la data de 01.01.2024,  sunt in suma  de 216.210 lei. 

Propunem spre dezbatere raportul de fata si procedura privind scutirea la plata 
majorarilor si penalitatilor de intarziere, scutire ce poate fi aplicata tuturor persoanelor 
fizice UAT Leresti, care vor achita integral pana la data de 25.11.2024, obligatiile fiscale 
principale restante inclusiv amenzile contraventionale,  la data depunerii cererii. 

Avand in vedere  cele prezentate  mai sus si apreciind ca aceasta masura va avea 
un impact pozitiv asupra bugetului local al UAT Leresti, supunem spre dezbatere si 
aprobare raportul de fata si  Procedura  de acordare a scutirilor la plata a majorarilor si 
penalitatilor de intarziere aferente creantelor bugetare restante, provenind din neplata la 
termen a  impozitelor si  taxelor  locale,   datorate bugetului local al  UAT Leresti, de catre 
contribuabili persoane fizice. 
 
 
    Inspector, 
       Sorinela Popescu 
 
 
 


